吉林省十四届人大一次

会 议 文 件 (六 十 八 )

吉林省人民检察院

关于省十三届人大五次会议

代表建议办理情况的报告

２０２２年１１月２９日吉林省第十三届人民代表大会

常务委员会第三十七次会议通过

吉林省人民代表大会常务委员会:

现就省十三届人大五次会议代表建议办理情况报告如下,请

予审议.

近年来,省人大及其常委会对代表建议办理工作高度重视,主

动与各单位共同推动落实,真正把以人民为中心落到了实处.省

检察院在省人大及其常委会的监督支持下,全面履行法律监督职

责,各项检察工作取得了新进展.在省十三届人大五次会议期间,

陈敏雄代表以高度的政治责任感,从关心支持检察工作的角度向

检察机关提出“关于发挥法检两院职能助力市场主体长足发展营

造更优吉林营商环境”(即００７７号代表建议)的建议.下面,将省

检察院对此项建议的办理情况报告如下.

一是强化组织领导,压实工作责任.省检察院研究制定«关于
—１—

落实省人大交办的００７７号代表建议的实施方案»,成立由尹伊君

检察长任组长,唐永军常务副检察长、张宝才副检察长任副组长的

工作领导小组,责成第四检察部主任牵头成立工作专班,具体推动

工作落实.形成“检察长主责、分管院领导主抓、职能部门主办”的

工作格局.经过几个月的努力工作,此建议现已办理完毕,并及时

向代表进行答复,陈敏雄代表表示满意.

二是出台政策文件,积极开展服务.出台«吉林省人民检察院

进一步优化营商环境工作方案»,发挥检察机关在优化营商环境中

的职能作用,助力吉林营商环境进入全国第一方阵.与在吉异地

商会建立联络机制,分别于２０２２年初、２０２２年５月,分两个时间

段开展集中服务商会和企业活动,省检察院领导班子成员分别对

省内２０家规模较大、影响力较强的商会进行包保服务,逐一登门

面访上海、陕西、广东等２０家异地商会,解决涉企案件３０余件,对

５００余户企业开展问计问需,梳理完成企业诉求、为企业办实事清

单１７６项,现场解决问题４９项.

三是突出办理实效,拓展工作成果.坚持“两沟通,一面复”,

即办理前、办理中沟通,办理后面复,通过召开座谈会、与代表电话

沟通、发信函、微信等形式,逐一、随时向代表汇报进展情况,征求

代表的意见建议,并根据代表意见建议调整改进工作方法和措施.

围绕落实省委政法委“三服务”工作要求,部署开展全省检察机关

“３３５工程”,全力做好服务群众、服务企业、服务基层各项工作;始

终保持对非法集资犯罪高压态势,全省检察机关依法办理非法集
—２—

资犯罪１４７件,追赃挽损２２００余万元;积极参与“长春智慧法务

区”建设,全面推动“一基地两中心”进驻,最高人民检察院在我省

设立东北第一家企业合规研究基地,全省检察机关共办理涉案企

业合规案件４０件、侵犯知识产权犯罪案件３１件、涉民营企业刑事

诉讼挂案专项处理９２件、涉民营企业民事监督案件２００余件,切

实减轻企业涉诉负担.

下一步,我们将把学习贯彻党的二十大精神作为当前和今后

一个时期首要政治任务,认真落实党的二十大报告“优化民营企业

发展环境”“优化营商环境”等重大部署,紧密结合“质量建设年”要

求,提高依法履职能力的同时,继续把营造更优营商环境工作,作

为一项重点任务进行把握并抓实、抓好.重点从以下三个方面开

展工作:一是坚持真诚呵护.持之以恒把优化营商环境、服务保障

我省经济高质量发展作为一项重大政治任务、重要检察答卷,彰显

服务民企的检察担当,切实当好助力民企发展的协调员、办事员和

服务员.二是坚持平等保护.坚决落实好各项检察服务举措,充

分考虑企业开展生产经营活动需要,继续落实“１３５工作原则”,即

建立服务民营企业的工作机制,完善执行对企绿色通道制度、信息

通报制度和沟通协调制度,保护好民营企业及企业家人身权、财产

权、知识产权、创新权和经营自主权.尽可能为企业发展营造良好

的司法环境,严格落实民营企业及其经营者轻罪免责免罚清单,将

羁押必要性审查纳入检察办案必经环节.三是坚持共同维护.着

力健全常态化联络机制,强化配合协作,以法律讲座、以案释法、公
—３—

开听证等方式拓展服务渠道,积极构建涉企案件信息互通共享平

台,推动全面形成工作合力.

吉林省十四届人大一次会议秘书处 ２０２３年１月１４日

—４—